
 

Il Ministro della cultura 

 

Approvazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” 

Programmazione risorse disponibili annualità 2024 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 20 maggio 1993, n. 149, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 luglio 

1993, n. 237, recante “Interventi urgenti in favore dell’economia”, che stabilisce, tra l’altro, le 

modalità procedurali per l’approvazione dei piani di spesa nel settore dei beni culturali, ed in 

particolare l’articolo 7; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento per 

la semplificazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94, recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978 n. 468, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 

bilancio. Delega al Governo per l'individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello 

Stato”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del 

rendiconto generale dello Stato”, e successive modificazioni,  ed in particolare l’articolo 3, comma 

3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della 

gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante “Riordino e potenziamento dei 

meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 

paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”, e 

successive modificazioni; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 



 

Il Ministro della cultura 

 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, recante “Attuazione dell’articolo 30, comma 

9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio 

sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell’utilizzo dei finanziamenti nei tempi 

previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”, e successive modificazioni, e, in 

particolare, l’articolo 10 che,  con riferimento al finanziamento di opere pubbliche, dispone che le 

risorse destinate alla progettazione e alla realizzazione di opere pubbliche siano unitariamente 

considerate come facenti parte di due fondi distinti; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della 

cultura e il rilancio del turismo”, e, in particolare, l’articolo 7, comma 1, il quale prevede che con 

decreto del Ministro della cultura, sentiti il Consiglio superiore Beni culturali e paesaggistici e la 

Conferenza unificata è adottato, entro il 31 dicembre di ogni anno, il Piano strategico “Grandi 

Progetti Beni culturali”, ai fini della crescita della capacità attrattiva del Paese, che individua beni o 

siti di eccezionale interesse culturale e paesaggistico e di rilevanza nazionale per i quali sia necessario 

e urgente realizzare, anche mediante acquisizione, interventi organici di tutela, riqualificazione, 

valorizzazione e promozione culturale, anche a fini turistici; 

VISTA la legge del 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato”, e successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 1, comma 

337, che autorizza la spesa di 70 milioni di euro per l’anno 2017 e di 65 milioni di euro a decorrere 

dall’anno 2018 per l’attuazione degli interventi del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” e in particolare l’art. 41, 

comma 3, ai sensi del quale “Fino all’adozione dei corrispondenti decreti di cui all’articolo 40, 

comma 2, e alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali di seconda 

fascia relativi alla nuova organizzazione del Ministero, continuano ad operare i preesistenti uffici di 

livello dirigenziale non generale e ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei 

preesistenti uffici”; 

VISTO il decreto ministeriale del 5 settembre 2024, n. 270, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della 

cultura”, registrato dalla Corte dei conti in data 26 settembre 2024, al n. 2528; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e 

della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative allo stato di 

previsione della spesa del Ministero della cultura - Tabella n. 14 - del bilancio di previsione dello 



 

Il Ministro della cultura 

 

Stato, per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 23 gennaio 

2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 febbraio 2024, al n. 277, con il quale sono state definite 

le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione anno 2024, emanata dal 

Ministro in data 19 marzo 2024, n. 107; 

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2024, n. 10, recante “Decreto di assegnazione delle risorse 

finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni”, registrato dalla Corte dei conti 

in data 22 gennaio 2024, al n. 106;  

VISTO il decreto ministeriale dell’8 agosto 2024, n. 259, recante “Decreto di variazione 

dell’assegnazione delle risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 

14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, registrato dalla Corte dei 

conti in data 14 agosto 2024, al n. 2278, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto ministeriale 31 gennaio 2024, n. 36, di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, adottato ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6 del 

decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024, al n. 484; 

VISTO il decreto ministeriale 1 ottobre 2021, n. 337, recante “Approvazione del Piano Strategico 

“Grandi Progetti Beni Culturali” Programmazione risorse residue annualità 2022 e ulteriori risorse 

annualità 2020, 2021 e 2022”, registrato dalla Corte dei conti in data 28 ottobre 2021, al n. 2722; 

VISTO il decreto ministeriale 3 maggio 2024, n. 173, recante “Approvazione del Piano Strategico 

“Grandi Progetti Beni Culturali” Programmazione risorse annualità 2024”, registrato dalla Corte 

dei conti in data 5 giugno 2024, al n. 1653; 

VISTO il decreto ministeriale 5 maggio 2024, n. 169, recante “Approvazione del Piano Strategico 

“Grandi Progetti Beni Culturali” Riprogrammazione risorse finanziarie”, registrato dalla Corte dei 

conti in data 31 maggio 2024, al n. 1605; 

RILEVATO che con il richiamato decreto ministeriale 3 maggio 2024, n. 173, è stata approvata la 

programmazione delle risorse per l’annualità 2024 finalizzate all’attuazione degli interventi afferenti 

al Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”, ammontante complessivamente ad euro 

173.453.448,15; 

VISTE le proposte degli interventi pervenute, corredate dalle relative schede, riguardanti beni di 

notevole interesse culturale e di rilevanza nazionale, in continuità con gli obiettivi perseguiti dal Piano 

Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”; 



 

Il Ministro della cultura 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione della programmazione delle risorse 

disponibili con esercizio di provenienza 2024, ammontanti complessivamente ad euro 3.936.801,35, 

per l’attuazione degli interventi afferenti al Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”; 

VISTA la disponibilità finanziaria programmabile per un ammontare complessivo di euro 

3.936.801,35 a valere sullo stanziamento del capitolo 8098 dello stato di previsione della spesa del 

Ministero della cultura, di competenza dell’esercizio finanziario 2024, secondo la seguente 

ripartizione sui relativi piani gestionali: 

- euro 155.141,69 sul piano gestionale 1; 

- euro 1.418.908,11 sul piano gestionale 2; 

- euro 280.776,39 sul piano gestionale 5; 

- euro 53.975,16 sul piano gestionale 6; 

- euro 105.263,16 sul piano gestionale 7; 

- euro 1.922.736,84 sul piano gestionale 8; 

ACCERTATA pertanto la disponibilità della copertura finanziaria a valere sul capitolo 8098, dello 

stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, istituito presso il C.d.R. 2 Segretariato 

generale; 

RILEVATA la necessità di destinare le somme predette alla realizzazione delle summenzionate 

proposte di interventi, quantificate complessivamente in euro 3.936.801,35; 

RILEVATA, quindi, l’esigenza di procedere alla programmazione delle risorse disponibili; 

SENTITO il Consiglio superiore per i Beni culturali e paesaggistici nella seduta del 26 novembre 

2024; 

SENTITA la Conferenza Unificata nella seduta del 18 dicembre 2024; 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto e si 

intendono integralmente richiamati. 

2. È approvato il programma di interventi afferenti al Piano Strategico “Grandi Progetti Beni culturali”, 

ai sensi dell’articolo 7, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2014, n. 106, come modificato dall’articolo 80, comma 4, del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per l’importo 

complessivo di euro 3.936.801,35, a valere sulle risorse finanziarie allocate sul capitolo 8098 dello 



 

Il Ministro della cultura 

 

stato di previsione della spesa del Ministero della cultura, istituito presso il C.d.R. 2 – Segretariato 

generale, per l’anno 2024, a titolo di finanziamento dei progetti individuati nell’allegato 1, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

Roma, 23 dicembre 2024 

 

 

 

IL MINISTRO



 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

 

PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” – PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE DISPONIBILI ANNUALITA’ 2024 – CAPITOLO 8098 

N. Intervento Regione Comune CUP 
Totale 

finanziato 
di cui cap. 
8098 p.g. 1 

di cui cap. 
8098 p.g. 2 

di cui cap. 
8098 p.g. 5 

di cui cap. 
8098 p.g. 6 

di cui cap. 
8098 p.g. 7 

di cui cap. 
8098 p.g. 8 

1 
Risanamento Teatro 
comunale d'Annunzio  

Abruzzo Pescara F22F24000440001 1.184.897,72 46.694,52 427.062,69 84.508,02 16.245,43 31.682,09 578.704,97 

2 
Restauro della Basilica 
Cattedrale di Reggio Calabria 

Calabria 
Reggio 

Calabria 
F39D24001750001 394.965,91 15.564,84 142.354,23 28.169,34 5.415,14 10.560,70 192.901,66 

3 

Realizzazione del parco 
archeologico con copertura 
del tempio Capitolino di 
Sarsina 
 

Emilia 
Romagna 

Sarsina 
(FC) 

F25I24000180001 691.190,34 27.238,47 249.119,91 49.296,35 9.476,50 18.481,22 337.577,90 

4 

Completamento 
dell’allestimento espositivo 
museale del Civico Museo 
Archeologico di Romans  
 

Friuli Venezia 
Giulia 

Romans 
d’Isonzo 

(GO) 
F79D21000250001 352.485,74 13.890,78 127.043,46 25.139,62 4.832,72 9.424,85 172.154,31 

5 

Messa in sicurezza e 
restauro della Porta 
Monumentale del Borgo di 
Ceri  
 

Lazio 
Cerveteri 

(RM) 
F92F24000740001 1.313.261,64 51.753,09 473.327,82 93.663,06 18.005,36 35.114,31 641.398,01 

TOTALE 3.936.801,35 155.141,69 1.418.908,11 280.776,39 53.975,16 105.263,16 1.922.736,84 

 


		2024-12-23T20:25:59+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-12-23T21:43:40+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




